



Mihai Alexandru Suian

Cetățenie: română Data nașterii:

Gen: Masculin

☎ Număr de telefon:

✉ E-mail: mihaisuian@gmail.com



DESPRE MINE

Activez în calitate de avocat specializat în Dreptul Penal, fiind titular al propriului cabinet din anul 2015. În prezent, conduc și coordonez o echipă de avocați definitiv în soluționarea unei multitudini de dosare penale. În calitate de avocat, îmi impun să realizez o muncă temeinică pentru client, să explorez toate căile pentru respectarea drepturilor sale și prin aceasta să inovez sau să schimb practica judiciară. Începând cu anul 2011 sunt cadrul didactic asociat al Facultății de Drept din cadrul Universității Babeș-Bolyai. În prezent predau seminarii la disciplina Criminalistică.

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Avocat drept penal

Cabinet avocat Suian Mihai Alexandru [05/02/2015 – În curs]

Localitatea: Cluj-Napoca

Țara: România

Asistarea și reprezentare în cauze penale, oferire de consultanță de specialitate.

Secretar de redacție

Revista Penalmente Relevant [01/05/2023 – În curs]

Localitatea: Cluj-Napoca

Cadru didactic asociat

Facultatea de Drept, Universitatea Babeș-Bolyai [01/10/2020 – În curs]

Localitatea: Cluj-Napoca

Țara: România

Desfășurarea unor activități didactice de seminar la disciplina: *Criminalistică*

Expert stagii practică

Universitatea Babeș-Bolyai [16/10/2021 – 01/04/2022]

Localitatea: Cluj-Napoca

Țara: România

În cadrul proiectului POCU124146 Cercetare doctorală și postdoctorală de calitate, inovativă și relevantă pentru piața muncii

Cadru didactic asociat

Facultatea de Drept, Universitatea Babeș-Bolyai [01/10/2016 – 15/02/2018]

Localitatea: Cluj-Napoca

Țara: România

Desfășurarea unor activități didactice de seminar la disciplina: *Drept procesual Penal I și II*

Cadru didactic asociat

Facultatea de Drept, Universitatea Babeș-Bolyai [01/02/2012 – 15/02/2018]

Localitatea: Cluj-Napoca

Țara: România

Desfășurarea unor activități didactice de seminar la disciplina: *Criminalistică*

Avocat stagiar

[04/02/2013 – 05/02/2015]

Localitatea: Cluj-Napoca

Țara: România

Asistarea și reprezentarea clienților în probleme de Drept Penal

Cadru didactic asociat

Facultatea de Drept, Universitatea Babeș-Bolyai [01/10/2011 – 01/10/2013]

Localitatea: Cluj-Napoca

Țara: România

Desfășurarea unor activități didactice de seminar la disciplina *Drept Roman*

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

Doctor în Drept

Universitatea Babeș-Bolyai [01/10/2013 – 09/09/2020]

Master în Drept

Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Drept [01/10/2011 – 10/07/2012]

Licență în Drept

Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Drept [01/10/2007 – 10/06/2011]

Bacalaureat

Liceul Teoretic „Gheorghe Șincai” Cluj-Napoca [2003 – 2007]

Examen Capacitate

Școala Generală „Ioan Bob” Cluj-Napoca [1995 – 2003]

COMPETENȚE LINGVISTICE

Limbă(i) maternă(e): **română**

Altă limbă (Alte limbi):

engleză

COMPREHENSIUNE ORALĂ C2 CITIT C2 SCRIS C2
EXPRIMARE SCRISĂ C2 CONVERSAȚIE C2

franceză

COMPREHENSIUNE ORALĂ B2 CITIT B2 SCRIS B1
EXPRIMARE SCRISĂ B1 CONVERSAȚIE B1

COMPETENȚE DIGITALE

Navigare Internet / Utilizare buna a programelor de comunicare(mail messenger skype) / Microsoft Office / Microsoft Word / Buna Utilizare a PC / Social Media / Editare videoclipuri

ACTIVITĂȚI SOCIALE ȘI POLITICE

Producător și Realizator canal YouTube Penalmente Relevant

[Cluj-Napoca, 2021 – În curs]

O altă modalitate prin care contribui la promovarea științei dreptului o constă activitatea desfășurată pe platforma YouTube pe canalul Penalmente Relevant, deținut împreună cu domnul lector univ. dr. George Zlati. În funcție de circumstanțe, pentru fiecare video sunt fie producător, fie producător și realizator. Canalul are ca menire promovarea profesioniștilor din domeniul juridic, prezentarea unor probleme specifice și dezbaterile lor într-un cadru accesibil publicului, dar util și pentru juriști.

Link: <https://www.youtube.com/@Penalmenterelevant>

CONFERINȚE ȘI SEMINARE

A-II-a Conferință Internațională de Criminalistică „EMILIAN STANCU” PROBLEME ȘI DIRECȚII ACTUALE ALE CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE IN CRIMINALISTICĂ

[Cluj-Napoca, 25/05/2023 – 26/05/2023]

Organizator

Seminar Young Lawyers Cluj

[Cluj-Napoca, 05/05/2023]

Speaker cu tema - *Administrarea probelor digitale: Procedee probatorii ordinare și metode speciale*

Conferința Internațională de Criminalistică “In memoriam EMILIAN STANCU”

[București, 23/09/2022 – 24/09/2022]

Participant

Conferința privind protejarea patrimoniului cultural “Patrimonium VI”

[Alba-Iulia, 19/05/2022 – 20/05/2022]

Organizator

Criminalitatea informatică și monedele virtuale. Metode speciale de supraveghere sau cercetare

[Online (www.juridice.ro), 24/02/2022]

Moderator la panelul - Metode speciale de supraveghere sau cercetare (II)

Speaker cu tema - *Accesul la un sistem informatic și percheziția informatică. Limitele procedeele probatorii și folosirea lor concomitentă*

Conferința Profesiilor juridice - „100 de ani de drept în Oradea”

[Universitatea din Oradea, Oradea, 16/11/2019]

Speaker - *Noile provocări în obținerea probelor digitale*, împreună cu conf. univ. hab. Sorin Alămoreanu

ERA - Computer Forensics in Legal Proceedings

[Zagreb, Croația, 30/09/2019 – 01/10/2019]

Participant

Dreptul la viață privată. Aspecte contemporane

[Cluj-Napoca, 30/05/2019]

Participant

A XXII-a Conferință Internațională de Criminalistică „60 de ani de expertize criminalistice în sistemul justiției”

[Cluj-Napoca, 22/05/2019 – 24/05/2019]

Organizator

Speaker cu prezentările:

Contribuția expertizei genetice în unele cauze penale (alături de D. Leordean D.Phil și dr. D. Ureche),

Probleme ale mediului de expertiză criminalistică generate de modificările Codului de procedură penală (alături de conf. univ. dr. hab. S. Alămoreanu și B. Cărdan)

Noile Coduri penale la 5 ani de la intrarea în vigoare

[Cluj-Napoca, 22/03/2019 – 23/03/2019]

Participant

A 26-a Conferință Anuală și Adunare Generală a Asociației Aeroporturilor din România

[Craiova, 01/11/2018 – 02/11/2018]

- Moderator și Speaker cu tema *Aviația civilă. Probleme de drept penal. De la prevenție la răspundere penală.*

Conferința internațională „Patrimonium V Combaterea Criminalității împotriva patrimoniului cultural - de la legislație la practică”

[Alba-Iulia, 23/05/2018 – 25/05/2018]

Participant

Universitatea din Oradea - „Școli de expertiză grafică și grafologică”

[Oradea, 27/04/2018 – 28/04/2018]

Participant

ERA/Justicni Akademie - The Life Cycle of Electronic Evidence. The Challenges posed by "Cloud Computing"

[Praga, Cehia, 10/04/2018 – 11/04/2018]

Participant

ERA - Applying the European Investigation Order

[Cracovia, Polonia, 01/03/2018 – 02/03/2018]

Participant

I.N.P.A. - Aplicarea codurilor fundamentale în Anul Centenarului Marii Uniri

[Oradea, 27/01/2018]

Participant

A 25-a Conferință Anuală și Adunare Generală a Asociației Aeroporturilor din România

[Craiova, 02/10/2017 – 04/10/2017]

Speaker

ERA – Investigating, Prosecuting and Adjudicating Criminal Cases in the Online World. Challenges and Opportunities posed by the Internet

[Trier, Germania, 25/09/2017 – 26/09/2017]

Participant

ERA – Improving Detention Conditions at an EU Level

[Trier, Germania, 01/06/2017 – 02/06/2017]

Participant

ERA – The Life Cycle of E-Evidence. The Rise of Evidence on Mobile Devices

[Madrid, Spania, 23/05/2017 – 24/05/2017]

Participant

Interpretarea Criminalistică și Medico Legală a unor elemente materiale

[Alba-Iulia, 17/05/2017 – 19/05/2017]

Participant

Confluența dintre Dreptul Fiscal și Dreptul Penal: Evaziunea Fiscală

[Oradea, 10/03/2017]

Participant

Conferință Criminalistică

[Alba-Iulia, 20/05/2014 – 22/05/2014]

Speaker

ERA - Basic Training Course on the Legal and Technical Aspects of Cybercrime for Judges and Prosecutors

[13/02/2014 – 14/02/2014]

Participant

Conferință privind protejarea patrimoniului - Patrimonium III

[27/05/2013 – 29/05/2013]

Participant